News Release www.kitakyu-u.ac.jp

２０２２年５月１８日

報道関係各位

公立大学法人北九州市立大学

第６回 北九州市立大学地域戦略研究所 研究報告会の開催

北九州市立大学地域戦略研究所では、北九州地域が抱える様々な課題等について調査研究し、

それに基づいた政策提言等を行うことによって地域貢献を行っています。

この度、下記のとおり、２０２１年度に取り組んだ５テーマの研究結果の報告会を開催します。

市民の皆様にも興味を持っていただける様々な分野での研究報告となっておりますので、取材方

よろしくお願いいたします。

記

１．日  時   ２０２２年６月３日(金) １４:００～１６：２０

２．場  所   西日本総合展示場新館（ＡＩＭビル）３Ｆ ３１４-３１５会議室

         （北九州市小倉北区浅野３－８－１）

３．内  容

    １４：００  開会あいさつ            地域戦略研究所 所 長  柳井 雅人

    １４：０５  研究報告

    １４:０５～ 災害時における自転車の活用に関する研究

                           地域戦略研究所 教 授  内田 晃

    １４:３０～ 北九州市におけるＳＤＧｓに関する取り組みについての認知度の変化

                地域戦略研究所 教 授  片岡 寛之

                           地域戦略研究所 准教授  小林 敏樹

   （１４:５５～１５:０５ 休 憩）

    １５:０５～ 障害児者への意思決定支援にかかる家族の認識－北九州地域を対象として

                           地域戦略研究所 教 授  深谷 裕

    １５:３０～ 新しい外国人労働者の活用モデルの模索（その３）

－福岡県北九州市で活躍する技能実習生等外国人労働者の質的調査－

                         地域戦略研究所 教 授  見舘 好隆

     １５:５５～ コロナ禍２年目におけるスポーツに対する北九州市民意識の変化

                         地域戦略研究所 教 授  南 博

１６：２０ 閉 会

※申込は、専用申込フォームにて受付。（別添チラシ参照。大学公式ウェブサイトまたは地域戦略研

究所ウェブサイトのイベント情報からもアクセス可能）

※参加料無料。先着順６０名。（定員に達し次第受付終了）

※当日のご取材については、事前に下記地域連携課研究支援係までご一報いただけますと幸いです。

●この件に関するお問い合わせ先

北九州市立大学 地域連携課研究支援係

内田、三瀬 電話 093-964-4080

●大学広報全体に関するお問い合わせ先

北九州市立大学 広報入試課広報係

小山、衛藤 電話 093-964-4196

　北九州市立大学地域戦略研究所は、地域課題に関する諸問題やアジア地域について調査研究
を行うとともにSDGsの推進に向けた調査研究や企業支援、地域に関わる人材の育成を行うこ
とにより、地域発展に寄与することを目的とした組織です。

　研究所の主要事業の一つである「地域課題研究」は、北九州地域の抱える様々な課題等につ
いて調査研究し、それに基づいた政策提言等を行うことによって地域貢献を行うことを目的と
しています。202１年度には5テーマの研究に取り組みました。その結果を公表すべく、研究報
告会を開催いたします。

　前回はオンラインでの開催でしたが、今回の報告会は対面方式にて開催（※）いたします。
ぜひご参加いただきますよう、お願い申し上げます。

※新型コロナウイルス感染症の状況によっては、同日・同時間帯でのオンライン開催に変更する場合もあります。

第６回 北九州市立大学 地域戦略研究所

研究報告会開催
2022年

6/3
14:00-16:20

(金)

会場：西日本総合展示場新館(AIMビル)３階
　　　314-315会議室（北九州市小倉北区浅野3-8-1）

【参加無料】

14:00 開会あいさつ
柳井雅人／地域戦略研究所長（本学理事・副学長）

14:05 災害時における自転車の活用に関する研究
内田 晃／地域戦略研究所（教授）

14:30 北九州市におけるSDGsに関する取り組みについての認知度の変化
小林 敏樹／地域戦略研究所（准教授）・片岡 寛之（同教授）

14:55～15:05 休憩

15:05 障害児者への意思決定支援にかかる家族の認識 －北九州地域を対象として
深谷 裕／地域戦略研究所（教授）

15:30 新しい外国人労働者の活用モデルの模索（その３）
－福岡県北九州市で活躍する技能実習生等外国人労働者の質的調査－
見舘 好隆／地域戦略研究所（教授）

15:55 コロナ禍2年目におけるスポーツに対する北九州市民意識の変化
南 博／地域戦略研究所（教授）

16:20 閉会

＜当日のスケジュール＞

＜お問い合わせ先＞北九州市立大学地域戦略研究所事務室 chiikiken@kitakyu-u.ac.jp

https://onl.sc/i2P6yai

ご参加の際は、以下のQRコードもしくはリンク先アドレスより申し込みフォームにお進みください。
＜リンクアドレス＞